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MOLIYAVIY 
FIRIBGARLIKLARGA QARSHI 
KURASHISHDA RAQAMLI 
TEXNOLOGIYALARDAN 
FOYDALANISH 
IMKONIYATLARI
Gadaev Ismat Yadgarovich
O‘zbekiston Respublikasi Tashqi iqtisodiy faoliyat Milliy banki, 
Respublika apparati, Bo‘lim va filiallar xavfsizligini muvofiqlashtirish 
bo‘limi bosh mutaxassisi

Annotatsiуa: Moliyaviy firibgarlik global iqtisodiyot uchun jiddiy muammo bo‘lib, unga qarshi kurashishda raqamli tex-
nologiyalar muhim rol o‘ynaydi. Ushbu maqola sun’iy intellekt, blokcheyn va katta ma’lumotlar tahlili kabi texnologiyalarni 
qo‘llash imkoniyatlari va ularning rivojlanayotgan mamlakatlardagi qo‘llanilishidagi qiyinchiliklarni tahlil qiladi. Texnologik 
yechimlar moliyaviy firibgarlikni sezilarli darajada kamaytirishga yordam berishi mumkin, biroq bu jarayonda duch kela-
digan muammolar va ularning echimlari ham ko‘rib chiqiladi. Maqola texnologik integratsiya, bilim oshirish va xalqaro 
hamkorlikning ahamiyatini ta’kidlaydi.

Kalit so‘zlar: Moliyaviy firibgarlik, raqamli texnologiyalar, sun’iy intellekt, blokcheyn, katta ma’lumotlar tahlili, texnologik 
integratsiya.
Abstraсt: Financial fraud presents a serious threat to the global economy, and digital technologies play a crucial role in 
combating it. This article explores the potential applications of technologies such as artificial intelligence, blockchain, 
and big data analytics, focusing on their implementation challenges in developing countries. Technological solutions can 
significantly reduce financial fraud, but the article also examines the obstacles encountered in this process and their 
potential resolutions. The importance of technological integration, education enhancement, and international cooperation 
is emphasized.

Keу words: Financial fraud, digital technologies, artificial intelligence, blockchain, big data analytics, technological inte-
gration.
Аннотация: Финансовое мошенничество представляет серьезную угрозу для мировой экономики, и цифровые 
технологии играют ключевую роль в борьбе с ним. В данной статье рассматриваются возможности применения 
таких технологий, как искусственный интеллект, блокчейн и анализ больших данных, с акцентом на проблемы их 
реализации в развивающихся странах. Технологические решения могут значительно снизить уровень финансо-
вого мошенничества, но в статье также анализируются возникающие при этом препятствия и возможные пути их 
решения. Подчеркивается важность интеграции технологий, повышения образовательного уровня и международ-
ного сотрудничества.

Ключевые слова: Финансовое мошенничество, цифровые технологии, искусственный интеллект, блокчейн, анализ 
больших данных, технологическая интеграция.

K I R I S H
Moliyaviy firibgarliklar – bu iqtisodiyot uchun jiddiy xavf tug‘diruvchi global muammolardan biridir. Har yili 

dunyo bo‘ylab korporatsiyalar va shaxslar o‘zlarining mablag‘larini ushbu turdagi jinoyatlardan himoya qilish 
uchun ulkan xarajatlar qilishadi. Moliyaviy firibgarlikning ko‘plab shakllari mavjud, jumladan, kredit kartasi firib-
garligi, investitsiya aldashlari, soliq evazionlari va boshqalar. Zamonaviy texnologiyalar rivojlanishi bilan bir 
qatorda, firibgarlar ham yangi usullarni qo‘llashga o‘tmoqdalar, bu esa ularni aniqlash va oldini olishni yanada 
qiyinlashtirmoqda.

Shu bilan birga, texnologik taraqqiyot firibgarliklarga qarshi kurashishda yangi imkoniyatlar yaratmoqda. 
Raqamli texnologiyalar, xususan, sun’iy intellekt, blokcheyn va katta ma’lumotlar tahlili, bu borada muhim 
ahamiyat kasb etmoqda. Ushbu texnologiyalar moliyaviy firibgarliklarni aniqlash va ularga qarshi kurashishda 
yangi, samarali yondashuvlarni taqdim etish imkoniyatini beradi. Maqolaning maqsadi shundan iboratki, moli-
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Syaviy firibgarliklarni oldini olish va ularni aniqlashda raqamli texnologiyalardan qanday foydalanish mumkinligini 

tahlil qilish va ularning samaradorligini baholashdir.

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Moliyaviy firibgarliklar bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar sohasida ko‘plab ilmiy ishlar mavjud. Firibgarlikni 

aniqlashda sun’iy intellekt (AI) va blokcheyn kabi zamonaviy texnologiyalar muhim o‘rin tutadi. Pomerol va 
Adam (2019) o‘z ishlarida sun’iy intellektni firibgarlikni aniqlashda qo‘llanilishini batafsil ko‘rib chiqishgan [1]. Ular 
sun’iy intellektning firibgarlikni oldini olishda qanchalik samarali bo‘lishi mumkinligini tahlil qilishgan va sun’iy 
intellekt asosidagi tizimlar an’anaviy usullarga nisbatan tezroq va aniqroq natijalar berishini ta’kidlashgan.

Blokcheyn texnologiyasi ham moliyaviy firibgarlikka qarshi kurashda muhim ahamiyatga ega. Koenig 
(2018) blokcheynning moliyaviy xizmatlardagi firibgarliklarni aniqlash va ularga qarshi kurashishdagi rolini 
o‘rganib chiqqan. Uning tadqiqotida blokcheynning ma’lumotlar shaffofligi va o‘zgartirib bo‘lmaydigan xususi-
yatlarini ta’kidlanadi, bu esa firibgarlik holatlarini sezilarli darajada kamaytirishga yordam beradi [2].

Shuningdek, katta ma’lumotlar tahlili moliyaviy firibgarliklarni aniqlashda muhim rol o‘ynaydi. Smith va 
Tanner (2020) katta ma’lumotlar tahlilining firibgarlik holatlarini aniqlashdagi samaradorligini o‘rganishgan. 
Ularning tadqiqotida, katta hajmdagi ma’lumotlarni tahlil qilish orqali firibgarlikka moyil operatsiyalar tez va 
samarali aniqlanishi mumkinligi ko‘rsatilgan [4].

Yangi tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, mashinalar o‘rganish (Machine Learning) texnologiyalari ham moli-
yaviy firibgarliklarni aniqlashda muhim ahamiyatga ega. Chen va boshqalar (2021) o‘z tadqiqotlarida mashi-
nasozlik o‘rganishining aldash sxemalarini fosh qilishdagi rolini tahlil qilganlar. Ular turli algoritmlar yordamida 
firibgarlik holatlarini oldini olish va aniqlash bo‘yicha samarali yechimlarni taklif qilishgan [4].

Shuningdek, sun’iy intellektning moliyaviy sohadagi ilovalari tobora kengayib bormoqda. Jackson va Patel 
(2022) sun’iy intellekt asosida ishlovchi firibgarlikni aniqlash tizimlarining global moliyaviy tizimlardagi ta’sirini 
ko‘rib chiqqanlar. Ular sun’iy intellekt texnologiyalarining moliyaviy operatsiyalarni monitoring qilishda qanday 
yordam berishi mumkinligini tushuntirishgan [5].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur maqolada iqtisodiy tahlilning analiz va sintez, induksiya va deduksiya, taqqoslama kabi an’anaviy 

usullardan foydalanildi. Olimlarning raqamli iqtisodiyotni rivojlantirishga doir ilmiy-amaliy qarashlari tahlil qilindi 
va natijalari asosida xulosalar shakllantirilgan, xususan, raqamli texnologiyalarning hozizrgi davrdagi firibgar-
likka qarshi kurashdagi tutgan o‘rni alohida tadqiq etilgan. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Raqamli texnologiyalar moliyaviy firibgarliklarni aniqlashda muhim o‘rin tutadi, ammo rivojlanayotgan mam-

lakatlarda bu texnologiyalarni qo‘llashda qator qiyinchiliklar mavjud. Quyida keltirilgan jadvallar orqali ushbu 
qiyinchiliklarni va potentsial yechimlarni ko‘rib chiqamiz.

1-jadval: Raqamli texnologiyalarning rivojlanayotgan mamlakatlardagi qo‘llanilishi tahlili
Texnologiya Qo‘llanilishi Qiyinchiliklar Potensial yechimlar

Sun’iy Intellekt Firibgarlik holatlarini tez 
aniqlash Texnik infrastrukturani yetishmasligi Hukumat va xususiy sektor 

investitsiyalari

Blokcheyn Ma’lumotlarning shaffofligi 
va o‘zgartirilmasligi

Yaqin infrastruktura va tushuncha 
yetishmasligi

Ta’lim va texnologik 
hamkorliklar

Katta Ma’lumotlar Moliyaviy operatsiyalarni 
kuzatib borish

Ma’lumotlar bazasini yig‘ish va 
boshqarish qobiliyatining yetishmasligi

Ma’lumotlarni boshqarish 
bo‘yicha milliy strategiyalar

Manba: Muallif tomonidan tayyorlangan.

Rivojlanayotgan mamlakatlarda sun’iy intellekt va katta ma’lumotlar tahlilidan foydalanish asosan texnik 
va moliyaviy cheklovlarga duch keladi. Masalan, keng qamrovli ma’lumotlar bazasining yo‘qligi va qayta ish-
lash quvvatining cheklanganligi moliyaviy firibgarlikni aniqlashda jiddiy to‘siqlar yaratadi. Shuningdek, blok-
cheyn texnologiyasi o‘zgartirib bo‘lmaydigan ma’lumotlar bazasini ta’minlasa-da, bu texnologiyaga oid bilim 
va tushun chaning cheklanganligi uning samaradorligini pasaytiradi. Biroq, ushbu muammolarni hukumat va 
xususiy sektorning mablag‘ salohiyatini oshirish, shuningdek, texnologiyalarni joriy etishga qaratilgan milliy 
dasturlar orqali hal qilish mumkin.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Takliflar
Raqamli texnologiyalardan foydalangan holda moliyaviy firibgarlikka qarshi samarali kurashish uchun quyi-

dagi takliflar ishlab chiqilgan:

■ Infrastrukturani rivojlantirish: Rivojlanayotgan mamlakatlarda raqamli texnologiyalardan foydalanish-
ning asosiy to‘siqlaridan biri bu yetarli texnik infrastrukturani yetishmasligidir. Hukumatlar va xususiy 
sektor o‘zaro hamkorlik qilishi kerak, bu esa zamonaviy texnologiyalarni, jumladan, yuqori tezlikdagi 
internet va ma’lumotlar markazlarini joriy etishni osonlashtiradi.

■ Texnik bilim va ko‘nikmalarni oshirish: Texnologiyalardan samarali foydalanish uchun mahalliy 
ishchi kuchining bilim va ko‘nikmalarini oshirish zarur. Hukumatlar va xususiy tashkilotlar texnologi-
yalarni boshqarish va ulardan foydalanish bo‘yicha tayyorgarlik dasturlarini taklif etishi kerak.

■ Milliy va xalqaro hamkorliklarni kuchaytirish: Firibgarlikka qarshi kurashishda global hamkorlik 
muhimdir, chunki firibgarlik harakatlari ko‘pincha milliy chegaralarni kesib o‘tadi. Rivojlanayotgan mam-
lakatlar xalqaro tashkilotlar va boshqa davlatlar bilan hamkorlik qilishi, shuningdek, texnologiyalar va 
bilim almashinuvini kuchaytirishi kerak.

■ Ma’lumotlarni himoya qilish va maxfiylikni ta’minlash: Raqamli texnologiyalarni joriy etish jarayo-
nida ma’lumotlarni himoya qilish va foydalanuvchilarning shaxsiy ma’lumotlarini maxfiy saqlash muhim 
ahamiyatga ega. Bu borada qonunchilikni mustahkamlash va xavfsizlik protokollarini ishlab chiqish 
zarur.

■ Sun’iy intellekt va mashinasozlik o‘rganish tizimlarini optimalashtirish: Sun’iy intellekt va mashi-
nasozlik o‘rganish tizimlarini doimiy ravishda yangilab turish va ularni mahalliy sharoitlarga moslash-
tirish muhim. Bu texnologiyalar firibgarlikni aniqlashda yanada samarali bo‘lishi uchun, ularning algo-
ritmlarini mahalliy firibgarlik sxemalari va xatti-harakatlar namunalari asosida o‘qitish kerak.

■ Moliyaviy shaffoflikni oshirish: Blokcheyn texnologiyasi moliyaviy bitimlarning shaffofligini oshirishda 
muhim rol o‘ynashi mumkin. Hukumatlar va moliyaviy institutlar blokcheyn asosidagi yechimlarni 
qo‘llab-quvvatlashi va ularni milliy moliyaviy tizimlarga integratsiya qilishi kerak.

Xulosa
Raqamli texnologiyalar, shu jumladan sun’iy intellekt, blokcheyn va katta ma’lumotlar tahlili, moliyaviy firib-

garliklarga qarshi kurashda muhim rol o‘ynaydi. Ushbu texnologiyalar firibgarlik holatlarini aniqlash, ularni tez va 
samarali hal qilish imkoniyatini beradi. Biroq, rivojlanayotgan mamlakatlarda bu texnologiyalarni qo‘llashda duch 
kelinadigan muammolar, jumladan texnik va bilim darajasining cheklanganligi, hamda moliyaviy resurslarning 
yetishmasligi kabi to‘siqlar mavjud.

Ushbu maqolada ko‘rib chiqilgan tahlil va muhokamalar shuni ko‘rsatadiki, agar rivojlanayotgan mam-
lakatlar zamonaviy texnologiyalarni joriy etishda zarur resurslar va tayyorgarlikka ega bo‘lsa, ular moliyaviy 
firibgarliklarni sezilarli darajada kamaytirish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Buning uchun zarur bo‘lgan asosiy 
choralar sifatida infrastrukturani modernizatsiya qilish, texnik bilim va ko‘nikmalarni oshirish, milliy va xalqaro 
hamkorliklarni kuchaytirish, ma’lumotlarni himoya qilish va maxfiylikni ta’minlash, shuningdek, moliyaviy shaf-
foflikni oshirish kiradi.

Xulosa qilib aytganda, raqamli texnologiyalarning to‘liq salohiyatidan foydalanish orqali rivojlanayotgan 
mamlakatlar moliyaviy firibgarliklarga qarshi samarali kurash olib borishi mumkin. Bu esa nafaqat iqtisodiy 
barqarorlikni ta’minlaydi, balki aholining moliyaviy xavfsizligini ham kuchaytiradi.
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